declarare præsumpserunt. Nihilomi- Sæc. XVII.  
 nus Jacobus Rex, ut sensim Anglica- A. C. 1636.  
 nos ritus induceret, præprimis quin-  
 que ejusdem ritus articulos in Berthenfi *Vid. supra*  
 Conventu a Scotis Prædicantibus ac- l. 190.  
 ceptari iussit, postea Magistratum seu §. 194. t. 55.  
 tribunal, quod *supremam Commissionem* pag. 684.  
 appellabat, in Scotia, prout jam in  
 Anglia invaluerat, instituit, eo fine,  
 ut hujus Curie Ministri supremum in  
 Sacra jus nomine Regis tanquam *Ec-*  
*clesiæ capitis* exercerent: hunc enim  
 titulum Scoti hucusque nunquam Regi  
 attribuebant, proin nec ejusmodi tri-  
 bunalis indiguerunt: Rex vero per hunc  
 Magistratum seu Inquisitores, Prædican-  
 tium, qui novo huic regimini, Regis-  
 que consiliis semper oblectabantur, pe-  
 tulantiam partim excommunicationis,  
 partim exauktionis pœna coercebat,  
 ex quibus tamen nonnullos in  
 Scotia partim promissis partim minis  
 ad suas partes pertraxerat, horumque  
 ope tandem Liturgiam, & Ecclesiæ  
 Anglicanæ Canones in Scotiam inve-  
 here aggrediebatur: eapropter con-  
 ventu Aberdoniæ habito congregatis  
 Præconibus exposuit, hucusque in  
 Scotiæ Ecclesia, Dei cultum indecen-  
 ter fuisse habitum, eoquod ex Prædi-  
 cantibus quis pro suo arbitrio preces  
 publicas componere ausus fuisset, ne-  
 cessaria

Sæc. XVII. cessarium igitur esse, ut Liturgia om-  
 A. C. 1636. nibus Scotiæ Ecclesiis communis in-  
 troduceretur: caute autem Rex silen-  
 tio preffit, Liturgiam *Ecclesiæ Angli-  
 canæ* esse recipiendam: cum ergo Præ-  
 dicantes nonnisi Liturgiam in aliis Ec-  
 clesiis Calvinianis usitatam, & ab An-  
 glicana diversam præscribi crederent,  
 Regis consilio annuerunt, ac nonnul-  
 los, potissimum tamen Episcopos no-  
 minarunt, qui novam hanc Liturgiam  
 conficerent. Hi vero nonnisi Litur-  
 giam in Anglia sub Eduardo VI. stabi-  
 litam transcribere, eamque Jacobo  
 Regi approbandam tradiderunt. Tum  
 vero Rex rebus Palatinis, & Filii sui  
 nuptiis distentus, hoc negotium ultra  
 urgere destitit: Carolus vero ejus Fi-  
 lius majori ardore perfectam æqualita-  
 tem inter Scotam, & Anglicanam Ec-  
 clesias stabilire decrevit, ac prævie su-  
 premam *Commissionem* ibidem restituit,  
 Synodos Generales ferme penitus ab-  
 rogavit, Episcopis plenum jus in Cle-  
 rum attribuit, potissimos Prædicant-  
 tium necnon Consilii secretioris Mini-  
 stros muneribus & dignitatibus conce-  
 ssis ad sua studia pertraxit, ad Sena-  
 tum plurimos Episcopos adscivit, ac  
 denique Laudo Archiepiscopo Cantua-  
 riensi negotium dedit, ut Scotiæ Epi-  
 scopos & Senatores ad sua vota pelli-  
 cere

cere satageret. Demum vero Proce-  
 rum animis sibi devinctis Rex populi  
 hac ratione dispersi, & capite, rectore,  
 gerendorumque dictatore, & Magistra-  
 tus ope destituti repugnantiam flocci  
 habuit, moxque Liturgiam ab Episco-  
 pis concinnatam in Scotiam transmi-  
 sit, addito præcepto, ut in Ecclesia  
 reciperetur, & gubernatio Ecclesia-  
 rum Episcopis restitueretur, instituto  
 ad id speciali Magistratu, qui omnes ad  
 observationem hujus legis compelle-  
 ret, & ubi opus esset, ad normam In-  
 quisitionis, severioribus pœnis adige-  
 ret. Tum vero Presbyteriani recla-  
 mare cæperant, causati, hanc Litur-  
 giam de verbo ad Verbum Anglicanæ  
 esse similem: ne ergo Rex Scotorum  
 invidiam in se concitaret, præcepit, ut  
 omnia Psalmodum, necnon ex Veteri  
 & novo Testamento textuum versione  
 Anglicana, adhiberetur versio Scotica.  
 Interim vero Synopsin illorum Cano-  
 num, juxta quos deinceps Ecclesia re-  
 geretur, in Scotiam transmisit, &  
 quamvis in hisce Canonibus potissimum  
 Hierarchia Ecclesiastica, & Episcopa-  
 lis jurisdictio fuisset stabilita, novaque  
 Liturgia, quæ ab Anglicana nonnisi  
 quoad versionem diversa erat, cunctis Ec-  
 clesiis præscripta fuisset, nihilominus  
 Episcopi, ut populum prævenirent, Tho-  
 mam

Sæc. XVII.  
 A. C. 1636.

Sæc. XVII. mam Huttonem Londinensem Prædi-  
 A. C. 1636. cantem instigarunt, ut edito libello re-  
 sponderet ad rationes eorum, qui huic  
 Liturgiæ subscribere recufarunt.

## §. XXXIX.

*Populi tumultus in Scotia ob novam  
 Liturgiam.*

*Rusworth  
 l. c. p. 388.  
 Clarend. t. I.  
 p. 140.*

Postquam igitur Liturgia Anglicana  
 in patrium idioma fueret versa,  
 Rex illam pariter ad Scotos transmissit,  
 injunxitque, ut illa proximo Pascha-  
 tis die anni sequentis in omnibus Edi-  
 nensis Urbis Ecclesiis prælegeretur;  
 mutata tamen rerum vicissitudine Rex  
 hanc promulgationem ad Dominicam  
 seu vigesimam tertiam Julii diem ejus-  
 dem anni differri præcepit: quin toto  
 hujus temporis intervallo ullus ex Edi-  
 nensibus reclamare audiretur, quam-  
 vis Senatus insuper paucis ante diebus  
 proclamari jussisset, quod proxima Do-  
 minica novæ Liturgiæ usus esset in-  
 choandus. Ex hac populi docilitate  
 Rex æque ac Senatus prosperum con-  
 siliî successum sibi vaticinabantur, cum  
 tamen ex hac ipsa malacia atrocissimam  
 inde tempestatem Carolo Regi oppido  
 funestam atque exitialem prospicere  
 debuissent. Illuxerat ergo præstituta  
 dies

dies Dominica, qua supremus Cancellarius, Senatorum potissimi, quidam Episcopi, Regni Judices, atque Edinenses Magistratus Cathedralem S. Ægidii Ecclesiam accessere: quamprimum vero Decanus novæ Liturgiæ librum aperuit, illico populus ibidem congregatus vociferari, maledicta jacere, tamque inconditum clamorem, proximæ seditionis augurium, excitare, ut ne verbum quidem legentis percipi posset. Tumultum sedaturus, suggestum conscendit Edinensis Episcopus, verum ingeminatur tumultuantis populi conclamatio, ac diversissimis vocibus congestæ maledictiones, & convitia: nec in solis verbis, minisque stetit populi furor; parantur saxa & fustes, & in Præconis caput sedile quoddam projicitur: nec Cancellario ac Judicibus parcitur: tandem vero per Prætores urbisque Magistratum furibundis hæc e Templo egredi jussis, Præcones ritu suo, clausis tamen foribus, Divinum prosequantur officium, quod identidem continuis populi clamoribus, faxisque ad fenestras emmissis fuit interruptum: Pari furore populus in ceteris omnibus urbis Ecclesiis debacchabatur. Prædicantes vero hujus tumultus invidiam a se amoliri satagentes, Regi & Laudo Archiepiscopo Cantuariensi datis

Sæc. XVII.  
 A. C. 1636.

Sæc. XVII. tis literis suam innocentiam testatam  
 A. C. 1636. reddere conabantur: Hanc demum  
 populi seditionem paulopost acriores  
 tumultus, conspirantibus ipsis Prædi-  
 cantibus & Proceribus, sequebantur;  
 cum vero exinde omnes ærumnæ, ac  
 ipsamet funesta Caroli I. Regis ruina  
 ortum duxisset, fusiori calamo tanti  
 mali narrationem, quam verissime fas  
 est, ab ovo, ut ajunt, accersere, &  
 ad mala perducere libuit.

## §. XL.

*Varia Sacrarum Congregationum  
Constitutiones.*

*Bullar.  
Magn. Ur-  
ban. VIII.  
Const. Con-  
greg. Conc.  
Episc. Im-  
mun.*

Summum Pontificem hoc anno non-  
 nisi paucissimas ad Ecclesiasticum  
 Institutum spectantes Constitutiones  
 edidisse reperimus; concessit tamen  
 Fratribus Carmelitis in Collegio S. The-  
 resie Salmanticensi, ut Sacre Theo-  
 logiæ lauream suscipere valeant: vo-  
 luit etiam, ut Officium proprium ejus-  
 dem S. Therese in universis Hispania-  
 rum Regnis recitetur: inhibuit vero Do-  
 minicanis, ne inconsulto Procuratore  
 Generali per se vel per alios negotium  
 aliquod in Romana Curia pertractent.  
 Denique Augustinianis Discalceatis in  
 Italia indulgit, ut in publicis supplica-  
 tionibus Crucem erigere valeant, dum-  
 modo

modo digniorem locum ceteris omnibus regularibus, qui hactenus Crucem exererunt, cedant. Præter hæc Pontificis constitutiones Sacra Concilii Congregatio Vicentinis Canonicis die septima Junii rescripsit, quod Episcopus Canonicos distributionibus privare valeat, si in choro alta voce non psallerent, et si contraria invaluisset consuetudo: declaratum quoque die duodecima Julii, quod Parochus sine licentia Episcopi extraordinarias supplicationes instituere non possit, nec ad id licentia Vicarii Foranei sufficiat. Die autem decima nona Septembris Sacra Episcoporum & Regularium Congregatio Brundisina Capuccinis respondit, quod organum in Ecclesia exteriori tenere nequeant. Declaravit vero die trigesima Septembris Congregatio Immunitatis circa casum Beneventi exortum, quod sese supplicationibus SS. Sacramenti associantes immunitate Ecclesiastica gaudeant.

## §. XLI.

*Fridericus Hassæ Landgravius ad fidem Catholicam reversus.*

Ad hunc annum Godefridus Arnoldus *Arnoldi hist. Hæret. Part. II. l. 17. c. 3. num. 8.*  
 in sua Hæreticorum Historia Friderici Hassæ Landgravii Darmstadiensis conver-

Sæc. XVII.  
 A. C. 1636.

**Sæc. XVII.** conversionem revocat, eam tamen per-  
**A. C. 1636.** peram immaturo in Italiam itineri ad-  
 scribit. Hic Princeps, Ludovici cog-  
 nomento *Fidelis*, filius natus minor,  
 anno ætatis suæ decimo octavo Italiam  
 peragratus, cum sese Præconum suo-  
 rum mendaciis turpiter delusum agno-  
 vissset, Patavii die sexta Februarii eju-  
 rata, in qua natus erat, secta ad pu-  
 rissimum Catholicæ fidei cultum Divi-  
 no afflante Spiritu reversus est: Postea  
 Equestrem Ordinem S. Joannis Hiero-  
 solymitani professus, una & viginti ex-  
 peditionibus bellicis adversum Turcas  
 gloriose expletis, supremus Illustrissimi  
 hujus Ordinis per Germaniam Magister  
 renuntiabatur: Aucta demum merito-  
 rum gloria a Philippo IV. Hispaniarum  
 Rege maritimæ classis Archithalassus,  
 & ad Cæsaris preces ab Innocentio X.  
 die decima nona Februarii anno hujus  
 sæculi quinquagesimo secundo Cardi-  
 nalis Diaconus salutatus est. Tandem  
 totius Germaniæ Protector, Wratis-  
 laviensis Episcopus, & supremus Sile-  
 siæ Tribunus anno Christi millesimo  
 sexcentesimo octogesimo secundo pie  
 in Domino obiit. Porro hujus exem-  
 plo excitati alii quatuor Principes ex  
 eadem serenissima Domo, relicto erro-  
 re, ad veræ Ecclesiæ gremium postea  
 rediere.

§. XLII.

## §. XLII.

Sæc. XVII.  
A. C. 1636.*Scriptorum Religione Catholicorum  
obitus.*

Non pauci ex Scriptoribus Catholicis hoc anno vitam cum calamo perdere, quos inter tamen nonnisi celeberrimos recensemus, ac primo quidem Lovanii decessit Andreas Vallenſis præclarus primo Duaci, poſtea Lovanii Jurisprudentiæ Profeſſor ac Doctör, qui tractatum de beneficiis Eccleſiaſticis, necnon Paratitla Decretalium Gregorii IX. præter alia poſteris reliquit. II. Philippus Ruiz de Corral edidit tractatum de cultu & veneratione Eccleſiæ, præter conciones in India habitas. III. Regnerus Mercator S. Theologiæ Licentiatus ſcripſit examen veri Catholici, & Colyrium contra Dionyſium Spranhuysen Delſttenſem Prædicantem. IV. Sebaſtianus Tengnagelius, qui Ferdinando II. a conſiliis & Bibliotheca, monumenta veterum pro Gregorio VII. aliisque Pontificibus elucubrabat. V. Joannes Thomas Giliolus Peruſinus Doctör, qui præter plurimas orationes, ſcripſit propugnaculum naturalis inclinationis animæ ſeparatæ ad corpus, & reunionem. VI. Jacobus Tiriſus Jeſuita, qui

*Witte Diar.*  
*Andr. Bibl.*  
*Belg.*  
*Du Pin Bibl.*  
*des Aut.*  
*Siecl. XVII.*

*Hiſt. Eccleſ. Tom. LX.* I com-

Sæc. XVII. commentarium in universam Scripturam tribus tomis edidit, in hoc potissimum celebrandus, quod textus juxta communem Patrum & Expositorum interpretationem integra fide exponens, diligentissime cuncta ad chronologicæ calculos reduxerit, variorumque argumentorum Indices addiderit. VII. Jacobus Gaulterus ex eadem Societate, qui tabulam Chronologicam status Ecclesiæ Catholicæ usque ad annum 1614. edidit præter anatomiam Calvinismi & Indicem controversarum. VIII. Joannes Arnulphus, itidem Jesuita, cujus fata jam supra recensuimus; scripsit autem ex Franciæ Regis mandato collationem Bibliorum cum articulis Calvinistarum, tractatus de immortalitate animæ, & de justificatione, necnon Confessionem fidei Ministrorum falsitatis convictam. IX. Cosmas Morelles ex Ord. FF. Præd. qui ab Hispanis, eo quod Philippi Christophori Electoris Trevirensis capti Emisarius atque explorator crederetur, captus in arce Gandavensi die decima octava Februarii obiit. Edidit acta colloquiorum, quæ tum Francoforti, tum Bredæ contra Calvinistas habuit, adjecitque postea refutationem responsionis adversariorum: novam quoque concinnabat D. Thomæ operum editionem. X. Joannes

*Vide supra*  
*Tom. 57.*  
*p. 113. & 302.*

nes a S. Samsone Carmelita, qui, licet Sæc. XVII.  
 a nono ætatis anno cæcus esset, vi- A.C. 1636.  
 ginti tamen duos tractatus Asceticos  
 duobus tomis majoribus comprehensos  
 distabat, quibus celeberrimus Bossue-  
 tus Meldensis Episcopus non semel in  
 suis de Quietismo libris usus erat.  
 Obiit Rhedonis die decima quarta Se-  
 ptembris divinis revelationibus sæpe  
 elevatus, nunquam elatus, miraculis  
 celebris, humilitate autem celebrior.  
 XI. Aloysius Cerchiarus Clericus Re-  
 gularis Congregationis Somaschæ edi-  
 dit Ordinis sui Historiam, Patrum e-  
 logia, & triumphum pietatis de S. Ivo-  
 ne pauperum Advocato.

## §. XLIII.

*Scriptores A catholici hoc anno  
defuncti.*

Vix alicujus nominis Ecclesiasticos ex *Freher.*  
 Protestantibus Scriptores reperies, *Theatr. B-*  
 qui hoc anno obiissent: hos inter ta- *rud. p. 461.*  
 men, tanquam luscii inter cæcos emi-  
 nuere. I. Balthasar Fuhrmannus, qui  
 de remoris sinceræ pietatis tractatum,  
 necnon Canones de Justificatione, &  
 everisionem Sanctitatis Ecclesiæ Roma-  
 no-Catholicæ, præter conciones ju-  
 bilæas consarcinavit. II. Bernardus  
 Albrecht Augustanus Præco, qui, uti  
 1 2 memo-